⁴ Gemeint: die etwas zum Bau von St. Peter durch den Ablasserwerb beitragen.

Et qui devot {us/a/i/ae...}⁶ ad ipsam Fabricam et necessariam instauracionem superdicte Basilice principis Apostolorum / iuxta sanctissimi domini nostri Pape intencionem et nostram ordinationem. de bonis suis contribuendo se grat{um/am/os/as ...} exhibu{it/erunt...} et libera{lem/les...} in cuius rei signum / presentes literas a nobis accep{it/erunt...} Ideo eadem auctoritate Apostolica commissa et qua fungimur in hac parte ips {e/a/i/ae..} quod dictis gratijs et indulgentijs uti et eisdem gaudere possi{t/nt...} et valea{t/nt...} per presentes concedimus et largimur. Datum {...} sub Sigillo per nos ad hoc ordinato. die {...} Mensis {...} Anno domini M.ccccc. {...}

Forma absolutionis totiens quotiens in vita.

Misereatur tui etc. Dominus noster ihesus christus per meritum passionis te absolvat. auctoritate cuius Apostolica mihi in hac parte commissa et tibi concessa. ego te absolvo ab omnibus peccatis tuis. In nomine patris et filij et spiritus sancti. Amen.

Forma absolutionis et plenissime remissionis: semel in vita et in mortis articulo.

Misereatur tui etc. Dominus noster Jhesus christus per meritum sue passionis te absolvat. et ego auctoritate ipsius. et Apostolica mihi in hac parte commissa et tibi concessa te absolvo. Primo ab omni sententia

Kirche, und sie fortdauernd zu Teilhaben unter allen ihren Gliedern werden zu lassen.⁵

Und wer fromm für dieses Gebäude und die notwendige Errichtung der oben genannten Basilika des ersten Apostels gemäß der Absicht unseres allerheiligsten Herrn Papstes und unserer Verfügung sich über die zu seinem Wohl erfolgte Abgabe dankbar erweist und sich befreit und zum Zeichen in dieser Angelegenheit den vorliegenden Brief von uns angenommen hat, dem erlauben und ermöglichen wir durch [eben diesen] vorliegenden [Brief] kraft derselben erfolgten Apostolischen Vollmacht, mit der wir in diesem Falle handeln, dass er/sie die erwähnten Gnadengaben und Ablässe gebrauchen und sich darüber freuen und wertschätzen kann.

Gegeben {...}. Unter dem dazu durch uns verfügten Sigel. Tag {...} Monat {...} Im Jahr des Herrn M.ccccc. {...}

Formular der Absolution wie oft auch immer im Leben.⁷

Es erbarme sich deiner etc. Unser Herr Jesus Christus möge dich absolvieren kraft der Apostolischen Autorität, die mir diesbezüglich [die mir, dem Beichtvater, vom Papst in diesem Teilbereich] anvertraut und für dich bewilligt worden ist: Ich spreche dich frei von allen deinen Sünden. Im Namen des Vaters und des Sohnes und des heiligen Geistes. Amen.